
 
COMUNE  DI  MONTEVAGO 

         Provincia di  AGRIGENTO 

    

 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.71     del  06-08-2014 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione degli schemi di bilancio di previsione 2014, di bilancio 

pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 

 
 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  sei del mese di agosto alle ore 15:15 e seguenti, nella 
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

IMPASTATO CALOGERO SINDACO P 
MIGLIORE GIROLAMO ASSESSORE P 
Cacioppo Domenico ASSESSORE A 
Giambalvo Michele ASSESSORE P 
Gulotta Angela ASSESSORE P 

 
 
Presenti:    4    Assenti:    1 
 
 
Presiede l’adunanza il Sig. IMPASTATO CALOGERO, nella sua qualità di SINDACO 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE ,  Spataro Alfonso 
 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.  
 

 
 



 

 

 

 

COMUNE  DI  MONTEVAGO 
Provincia di  AGRIGENTO  

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.81        del  01-08-2014 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iniziativa della proposta:  
IL SINDACO 

 
 

 
Istruttore:  TERESA BARRILE  
 

Ufficio:  SERVIZI FINANZIARI 
 

 

 
 
VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce il termine del 31 Dicembre entro cui gli 
Enti Locali deliberano il Bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di 
unità, annualità, universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
 
VISTO  che con decreto 18 luglio 2014 del Ministero dell’interno pubblicato nella gazzetta 
ufficiale n.169 del 23 luglio 2014 che ha differito  al 30/09/2014 il termine per l’adozione del 
bilancio di previsione da parte degli enti locali; 

 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 174 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
d.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, la Giunta comunale è tenuta a predisporre il bilancio di previsione 
del Comune per l’esercizio finanziario 2014, il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi 
2014/2016 e la bozza di relazione previsionale e programmatica e da questa presentati 
all’Organo Consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 
 
VISTO che i progetti di bilancio di cui sopra sono stati predisposti secondo l’articolazione 
prevista dal T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
e dal D.P.R. 31Gennaio 1996, n. 194; 
 
 
Ritenuto che il bilancio di previsione è stato redatto, nel rispetto delle risorse finanziarie e degli 
indirizzi dell’Amministrazione; 
 
 

OGGETTO:  
Approvazione degli schemi di bilancio di previsione 2014, di bilancio pluriennale 2014/2016 e la 
relazione previsionale e programmatica 



 

 

RILEVATO che nella redazione dello schema di bilancio sono stati previsti, nella parte entrata, 
gli stanziamenti tenuto conto delle vigenti disposizioni legislative ed in particolare: 
 L’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU) è stata prevista sulla base delle conferme 
delle  aliquote e detrazioni  anno 2013; 
 IL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI  (TARI), il cui introito  previsto  riesce  a 
garantire la copertura dei costi relativi al servizio nella misura del 100,00%; 
 IL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI), il cui introito previsto ammonta ad 
€. 165.000,00 , coprono i costi dei servizi indivisibili nella misura del 47,06%;  
 I PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, riferiti al servizio 
trasporto scolastico ed al servizio della mensa scolastica, coprono i costi nella misura del 36%; 
 LE TARIFFE DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E I DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI sono applicate sulla base delle disposizioni di legge; 
 LA TASSA SULL’OCCUPAZIONE SPAZI è stata eliminata e conseguentemente 
istituito il canone per l’occupazione del suolo pubblico con atto consiliare n. 79 del 30.11.1998, 
aggiornato con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 26.02.2000; 
  
I TRASFERIMENTI ERARIALI sono stati previsti dal Ministero dell’Interno  nella seguente 
misura: 
Fondo ordinario (risorsa n. 2010)……………                 €      11.000,00 
Fondo sviluppo investimenti (risorsa n. 2040)                 €     100.457,79 
Fondo di solidarietà comunale                                          €     695.000,00 
DATO ATTO 
 
-CHE il bilancio di previsione 2014 sarà corredato dai seguenti documenti e prospetti: 
a)- allegati di svolgimento, compreso il riepilogo; 
b)- delibera di approvazione rendiconto di gestione 2013 
c)- relazione previsionale e programmatica; 
d)- bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016; 
e)- elenco dei beni patrimoniali locati; 
f)- copia del riassunto del rendiconto generale del patrimonio relativo al penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione; 
g)- elenco mutui in ammortamento; 
h)- elenco retribuzione personale dipendente; 
i) – delibera di approvazione del rendiconto  delle Società partecipate; 
 
-CHE gli stanziamenti dei titoli 2^ e 4^ della spesa sono contenuti entro i limiti delle rispettive 
entrate e subordinati alla realizzazione di quest’ultime; 
 
-CHE l’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) è stata prevista su ogni servizio 
interessato nei vari interventi; 
 
-CHE la verifica della quantità e qualità delle aree da destinare alla residenza ed alle attività 
produttive  che deve essere effettuata contestualmente all’approvazione del bilancio da parte  del 
Consiglio Comunale; 
 
-CHE la spesa per il personale, risultante dall’apposito allegato al bilancio, corrisponde alla 
somma dei singoli stanziamenti dei relativi interventi; 
 
VISTO  il testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTI  i pareri favorevoli dal Ragioniere; 
 
VISTO lo statuto comunale; 



 

 

 
 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
 
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 

P R O P O N E  
 
 

1) di approvare  lo schema del bilancio di previsione dell’esercizio 2014, la relazione 
previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016 nelle risultanze finali 
qui di seguito riportati: 

2)  
 
ENTRATE   
TIT I ENTRATE TRIBUTARIE             €     1.530.051,00 
TIT II ENTRATE PER CONTRIB. E TRASF. CORRENTI 

DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI 
ENTI PER FUNZ. DELEG. 

                 
 
             €   1.800.081,21 

TIT III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE              €      163.777,00 
TIT IV ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA 

TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA 
RISCOSSIONI DI CREDITI 

                
 
             €.  2.018.040,00 

TIT V ENTRATE DERIVANTI DA ACCENZIONI DI 
PRESTITI 

          
             €.     150.000,00 

TIT VI ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI              €.      674.000,00 
 AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE              €.        85.000,00 
 TOTALE GENERALE ENTRATA              €.  6.420.949,21 

 
SPESA   

   
TIT I SPESE CORRENTI €  3.460.256,21 
TIT II SPESE IN CONTO CAPITALE €  2.208.040,00 
TIT III SPESE PER RIMBORSO  DI  PRESTITI €       78.653,00 
TIT IV SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI €     674.000,00 
   
 TOTALE GENERALE DELLA SPESA €   6.420.949,21 
 
 

2)- di trasmettere il presente atto con relativi allegati all’Organo di Revisione per acquisirne il 

parere; 

 

3)- di sottoporre la presente proposta di deliberazione al Consiglio Comunale per l’esame ed 

approvazione; 

 

 



 

 

4)- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL,  stante l’urgenza di sottoporre la presente proposta al Consiglio Comunale. 

 

 
 
       L’Istruttore 
 

 TERESA BARRILE 
 

   
 
 

IL PROPONENTE 
Il Sindaco 

Calogero Impastato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 



 

 

PARERI ED ATTESTAZIONI  
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90 

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole  
 
Montevago, 01-08-2014        Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari 
                                                                                           

  TERESA BARRILE 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole 
 
Montevago, 01-08-2014                              Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari   
  

 TERESA BARRILE 
                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la superiore proposta completa dei pareri favorevoli espressi dai soggetti di cui all’art. 12 della 
legge 23/12/2000, n. 30; 
 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, 

 
DELIBERA  

 
di APPROVARE la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente; 
 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO  
 Sig. IMPASTATO CALOGERO  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 MIGLIORE GIROLAMO   DOTT. SPATARO ALFONSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 



 

 

 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia conforme della presente  
deliberazione è stata  pubblicata, in applicazione dell’art. 32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-
line per 15 giorni consecutivi dal                       al                         ( Reg. Pubbl. N.        ), e che contro di 
essa: 
 
� sono state prodotte opposizioni: _____________________________________________ 
� non sono state prodotte opposizioni. 

 
Montevago,            
 
 
IL MESSO COMUNALE 
 

Antonino MAUCERI 
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                         

                                        Dott. SPATARO ALFONSO 
                                                       

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il  sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA  
 

che la presente deliberazione, pubblicata, in applicazione dell’art. 32 della legge n. 69/09,  all'Albo 
Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal                al                a seguito degli adempimenti sopra 
attestati, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 3/12/1991, n. 44  
 

È DIVENUTA ESECUTIVA  IL GIORNO            
 

             decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1 della L.R. 44/91) 
 

 
Montevago,            

IL SEGRETARIO COMUNALE                                         

          Dott. SPATARO ALFONSO 
 

 
 
 

 
 
 
     


